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1 ÚVOD

Tradičně vysoká spotřeba a obliba vepřového masa v ČR na jedné straně a vysoká

plodnost a schopnost rychlého nárůstu živé hmotnosti na straně druhé vytvářejí z prasete

zajímavý objekt chovatelského zájmu. Navzdory tomu však není současná situace českých

producentů prasat příznivá. Ceny vstupů vytvářející náklady na jednotku produkce stále

rostou, zatímco realizační ceny u zpracovatelů se dlouhodobě drží na relativně nízké

úrovni, přičemž požadavky na kvalitu jatečného produktu zůstávají nezměněny nebo se

zpřísňují. Dlouho očekávaný vstup naší země do Evropské unie se projevil určitou

stabilizací trhu a cen, ale z hlediska ziskovosti chovatelů nepřinesl, s ohlédnutím na průběh

prvního roku v EU, žádný zásadní posun. Se vstupem do E U byla v obdobích zvýšené

„evropské" poptávky získána nová odbytiště, bohužel však zároveň došlo ke ztrátě

regulačních mechanismů, které by mohly zamezit levným dovozům z ostatních členských

zemí (Kureš a Čítek, 2006).

Ve státech E U 15 je chov prasat stále ekonomicky významným a dlouhodobě

poměmě stabilním agrámím odvětvím. Podíl této komodity na hrubé zemědělské produkci

E U se dlouhodobě pohybuje v průměm okolo 11 %. Chov prasat v ČR zabezpečuje více

než 50 % živočišné bílkoviny ve výživě obyvatel. Je to ekonomicky přitažlivá oblast

živočišné výroby, samozřejmě při dodržení určitých chovatelských parametrů

(Mládek et al., 2004).

Krátká doba březosti, vysoká plodnost, vysoká růstová schopnost, nízký odpad po

porážce, adaptabilita ve vysokých koncentracích, možnost skupinové organizace chovu ve

velkokapacitních provozech, tržní atraktivita vepřového masa u spotřebitelů apod. udržují

chov prasat i v současné době jako neodmyslitelnou významnou složku živočišné výroby

ve světovém měřítku (Čeřovský et al., 2006).

Výroba vepřového masa je funkcí jak produkční užitkovosti, tak efektivní

reprodukce. Zatím chov prasat i přes všechny současné obtíže stále zůstává díky tradici,

potravinovým návykům a snad i stálému nadšení chovatelů, významným odvětvím

agrárního sektom (Šprysl et al., 2007).

K 1.12.2006 bylo v České republice chováno 2 741 255 prasat, z toho 221 291

prasnic. V loňském roce byla reprodukční užitkovost v chovech prasat na úrovni

19,5 odchovaných selat na prasnici. Podle některých představitelů Svazu chovatelů prasat

by pro udržení konkurenceschopnosti měla v budoucnu užitkovost v chovech prasat
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dosáhnout alespoň 25 odchovaných selat na prasnici (Ročenka, 2007). Porovnání výsledků

českých chovatelů s některými členskými státy Evropské unie ukazuje značné rezervy.

Šlechtění prasat úzce souvisí s očekávanými podmínkami, ve kterých se bude

odehrávat produkce prasat. Jde o strukturální přestavbu, ve které se jedná o snížení počtu

chovatelů, ale zároveň u přeživších dochází k nárůstu stavů prasnic. Za konkurence

schopnou farmu lze považovat takovou, která má 500 prasnic a nejméně 2000 prasat ve

výkrmu. V intenzitě produkce, charakterizované především úrovní dosahované užitkovosti,

je požadováno více než 400 gramů přírůstku v odchovu selat a více než 850 g ve výkrmu

prasat při spotřebě krmiva do 2,70 kg na jeden kilogram přírůstku. To vše při 56-58%

podílu libového masa na těle jatečného prasete .V nákladech na 1 kg mrtvé hmotnosti bude

třeba se pohybovat na úrovni pod 1,20 € (Pražák, 2006).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 PODÍL SVALOVINY U PRASAT HODNOCENÝ METODAMI IN
VIVO A POST MORTEM

Jatečná hodnota je vlastnost vyjádřená procentuálním podílem hlavních masitých

částí a procentuálním podílem kýty s kostmi z hmotnosti jatečné půlky prasete, plochou

příčného řezu nejdelším hřbetním svalem a průměrnou výškou hřbetního tuku (Nováková,

2003).

Jatečná hodnota je geneticky velmi zajímavá tím, že je charakterizována střední až

vysokou dědivostí svých složek (Čeřovský et al., 2006).

Podle Václavovského et al. (2002) má svoji důležitost objektivní stanovení

zastoupení masa vjatečném těle jak z hlediska producentů, tak z pohledu zpracovatele a

v konečném důsledku i konzumentů.

V České republice je v současné době schváleno poměmě velké množství

klasifikačních metod. Je velice důležité, aby všechny používané metody vykazovaly

dostatečnou přesnost a spolehlivost odhadu podílu svaloviny. Klasifikační metody, aby

mohly být schváleny, musely splnit předepsané statistické parametry. Tyto parametry mají

za cíl kromě spolehlivosti metod alespoň rámcově zajistit také jejich vzájemnou

porovnatelnost.

V současnosti se používají k získání potřebných dat ultrazvukové přístroje. Tyto

přístroje umožňují zjistit in vivo nebo post mortem zastoupení celkové svaloviny v těle

zvířat. Základním principem přístrojové klasifikace prasat je dosažení spolehlivého odhadu

zastoupení libové svaloviny bez ohledu na genotyp, pohlaví a jatečnou hmotnost

(Václavovský et a l , 2002).

Krška (2001) uvádí metody používané k odhadu podílu svaloviny, jejichž princip

vychází z měření určitých tělesných měr. Jejich dosazením do předem sestavené regresní

rovnice je přepočten podíl celkové svaloviny v těle prasat. Vychází se z korelaci hlavně

mezi tloušťkami svalstva a sádla odměřenými na různých místech JUT a disekcí získanými

hmotnostmi, podílu svalstva, sádla a dalších částí. Získají se tak regresní rovnice pro

software aparatur. Na základě odměřené tloušťky svalstva a sádla v mm pak přistroj udá

podíl svaloviny v % v hodnoceném JUT. Podle toho se JUT zařadí do příslušné obchodní

třídy (Steinhauser et a l , 2000).
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Odhad podílu svaloviny klasifikačními metodami je pro přístroje používané v ČR

obecně založen na zaměření dvou pomocných rozměrů na jatečně upraveném těle-tloušťky

sádla a hloubky svalu (David et al., 2006) .

U všech používaných metod hodnocení masné užitkovosti prasat aparativní

technikou je důležité mít k dispozici co nejpřesnější regresní rovnici, na základě které je

přístrojová technika schopná vypočítat podíl libové svaloviny (Václavovský et al., 2002) .

Při odvození rovnic je využívána vícenásobná lineární regrese (Pulkrábek, 1994). .

Cílem regresní analýzy je podle Koschiny et al. ( 1 9 9 2 ) najít závislost mezi dvěma ^ty /

či více proměnnými. ^

Tyto rovnice účinně napomáhají ke stanovení a dílčímu zpřesnění porovnávacích

výzkumů zaměřených na hodnocení vypovídací schopnosti přístrojů. Zakládají se na

korelacích mezi pomocnými ukazateli, tj. tloušťka sádla a svalstva a disekcí zjištěným

podílem svaloviny (libovým masem). Znění regresních rovnic, které se může po určité

době měnit v závislosti např. na změně úpravy nebo jatečné hodnoty J U T , má omezenou

platnost (Steinhauser et a l , 2000) .

Návrhy regresních funkcí se rovněž zabývali Lagin et al. (1995) , Daumas et a l

(1998) , Daumas (1999) , Krška ( 2 0 0 1 ) a další.

Dle nařízení Evropské komise musí regresní rovnice splňovat základní statistické

požadavky. Korelační koeficient vyjadřující vztah mezi podílem svaloviny zjištěným při

detailní jatečné disekcí a podílem svaloviny odhadnutým pomocí navrhované rovnice musí

u daného souboru dosahovat minimální hodnoty 0,8 (David et a l , 2006) .

Při návrhu regresní funkce má velký význam index determinace (R ), který vyjadřuje mim

vhodnosti použité regresní funkce. Čím víc se blíží k hodnotě 1, tím je mezi veličinami

silnější závislost a regresní funkce je správně zvolená (Krška, 2001) .

Evropská komise požaduje hranici R^ nad 0,64 (Matoušek et a l , 2005) .

Kvůli přesnosti odhadu podílu svaloviny je nevyhnutelné obnovovat regresní rovnice

v klasifikačních přístrojích v pravidelných intervalech (Bahelka a Demo, 2004) .


[…]


condition 2. In comparison of the most recommended group (condition 3), thcy bom by 0.48

pieces more of all piglets, 0.53 pieces of livebom oncs and thcy finish-brcd more by 0.79

pieces of piglets. An average length of the insemination interval was on the level of 10.58

days, with minimum at the sow group in condition 3.5 (9.67 days) and maximum at sows with

condition 1 (22.00 days). The meantime with the average value of 151.29 days can bc

indicated as exccllcnt.

Relation between the condition before birth and number of all and livebom piglets in

the first monitored litter did not show any dependence. Between the condition before birth and

number of finish-bred piglets in the first monitored litter there was found out a low,

statistically conclusive dependence. Relation between the condition at ablaetation of piglets

and numbers of all, eventually livebom, eventually finish-brcd piglets in the tlrst monitored

litters can bc evaluated as low, statistically high conclusive with negative correlation

coefficients. For relations between the condition after wcaning piglets and numbers of piglets

in the following litters, there were found low, statistically inconsistcnt indexes rxy. Between

condition at ablaetation of piglets and insemination interval and meantime length, no

dependcnccs werc found.
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At the evaluated set of little sows (80 pieces), the reproduction indexes werc on the

Icvcl 10.86 pieces, eventually 10.34 pieces of all, eventually livebom piglets and they finish-

brcd 8.81 pieces of piglets at an average fat height 6.79 mm and lean musculature part of

63.31%. In breeding up to expositional condition (dcgrcc 3; 3.5; 4) there were only 56.25%.

Wc can see here the reason in carly inclusion of little sows into breeding and their carly

insemination. At ablaetation of piglets the rate in breeding up to expositional condition

changed only to 21.25%, an average number of piglets in the 2'* litter was on the level of

11.25 pieces, eventually 10,85 pieces, cvcntually 9.20 pieces of all, cvcntually livebom,

cvcntually fínish-bred piglets. The best results in the 2"*̂ litter were noted at the sows with

condition 2, námely 11.67 pieces, eventually 11.19 pieces, eventually 9.77 pieces of piglets

stated in the same ordcr. Between the meantime length and the average back fat height T I ,

cvcntually fat height T2 there were found out low, statistically probably conclusive

dependcnccs. Between the insemination interval length and the condition at ablaetation of

piglets, eventually the average back fat height, eventually fat height T2 no statistical

dependcnccs were found out.

In the reproductive breed, there were monitored 157 cross-brccds CLWxCL, at 67

sows there werc monitored 2 successive litters. The average live weight was on the level

247.69 kg before birth and 232.71 kg after ablaetation. At the monitored set the grcatcst loss

of the live weight was noted at the 2"'' litters (20.43 kg), on the contrary the smallcst one was

noted at 9th litters wherc it amounts only 9.10 kg. Difference of the fat height measured

before birth and at ablaetation of piglets was 3.03 mm. Numbers of all, livebom and fínish-

bred piglets dcpcnding on litter order proved a known fact of incrcasing fertility till 4* up to

5* litter and following dccrcasc of rate of litters. The best results in number of all and

livebom piglets had the sow group with minima! back fat height measurcd before birth

(<14.63 mm). In the following litter thcrc was evaluated the group with minimum back fat

height (<11.61 mm) as the most fertile sow group. On an average, there occurred decrease in

number of livebom, eventually finish-brcd piglets between the f monitored litter and the

following one by 0.05 piecc, cvcntually 0.67 picccs of piglets. Difference bctwccn all bom

piglets was 0.14 picccs in favour of the following litter. Fat loss between the l " and 2'"̂

ablaetation amounts 0.20 mm. The best reproduction results were reachcd by sows with fat

covcrage (after the 2"*̂ ablaetation) in the range from 10.55 up to 14.98 mm, with the

cxception of number of finish-brcd piglets, where the maximum number was notcd at the sow

group with fat in the interval of 14.99-19.46 mm. In the condition 3 and 4, thcrc werc found

71.70% of sows. We can stat here that the sows were in good condition.

134

In the set of I4Í little sows from cconomically uscfúl brccd, there werc found valucs

of own cffícicncy-the average daily growth from birth (602.42 g) and the lean meat part

(61.90 % ) . A wcck after inclusion in brccd there was found out the average fat height 13.94

mm and the lean meat part 58.20%. The fat height and lean part determined al the U'

insemination werc on the level of 15.43 mm and 57.14%, the average age at the T'

insemination was 226.70 days. The grcatcst fertility was noted at little sow with the growth of

560.70 g and less. The best reproduction results were reachcd by little sows in the interval

from 60.75 up to 61.90% LM (from the performance test). According to íurther resorting of

little sows it seems as optimum to buy the little sows with the back fat height (from the PT) in

range from 7.02 up to 8.32 mm. The best fertility shows the little sow set with minimum

average back fat height less than 12.75 mm (at insemination timc). Most of all and livebom

piglets was found out at little sows, which fcll in gcstation in the interval from 226.71 up lo

249,02 days (12.00 pieces and 11.00 picccs of piglets). The minimum number of piglets was

found out by little sows that were inscminatcd as soon as possiblc, i.c. in the interval 204.37

days and less.

Bctwccn numbers of all, livebom piglets and dctcnnincd indcxcs of production

efficiency thcrc were found correlation coefficients, values of which oscillated around the

zero value. These relations were not statistically approvcd. Bctwccn growth and number of

days sincc birth up to insemination there were found out a low, statistically probably

conclusive dependence.

SB sire brccds

DB dam brccds

C L Czech Landrase brccd

CLW Czech Large White

CLW-SL Czech Large White-sire line

CMP Czech Meat pig

L M percentage lean meat part

L M lean meat

MMP main meaty parts

correlation coefficient

PT performance test

eowoí^png ^^sap 90 OAS

VNAOHIN>i
viinwd y>ísn3aaiN3Z

HOioiAoraaňs HOAĎisa? A
V-\.]Ztí9Ňor. VXS330HIP