Stanovisko školitele

Ing. Zuzana Hanyková, rozená Kuncová zahájila prezenční doktorandské studium v doktorském studijním programu P 4103 zootechnika, ve studijním oboru 4103 V004 speciální zootechnika 1.9.2002.

Na školícím pracovišti katedře speciální zootechniky se specializovala na problematiku chovu prasat se zaměřením na aplikaci sonografických přístrojů na hodnocení jatečné hodnoty a na využití v praxi používaných přístrojů PIGLOG 105 a SONOMARK na objektivní hodnocení kondice prasnic. Při řešení této problematiky spolupracovala s Výzkumným ústavem živočišné výroby v Uhřetěbově a R.A.B. a.s. Třeboň.

Je autorkou nebo spoluautorkou 15 vědeckých a odborných publikací.

Během prezenčního studia absolvovala tříměsíční stáž v Nizozemsku (Wageningen University). Zkoušky vyplývající z harmonogramu studia plnila v souladu s plánem. Státní doktorskou zkoušku absolvovala 9.2.2005. Studium přerušila 1.6.2005 při odchodu na mateřskou dovolenou.

prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
školitel

V Č. Budějovicích 22.10.2007

Stanovisko školícího pracoviště

Ing. Zuzana Hanyková, rozená Kuncová zahájila prezenční doktorandské studium ve vědním oboru speciální zootechnika 1.9.2002 po úspěšném ukončení studia na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Ve studijním programu se zaměřila na problematiku šlechtitelské práce v chovu prasat. Na katedře speciální zootechniky byla proto organizačně začleněna do sekce chovu prasat vedené školitelem doktorandky.

Podílela se na řešení výzkumného záměru MSM 6007665806, zajišťovala ve spolupráci s výzkumným týmem terénní práce ve dvou velkochovech prasat. Na katedře se podílela i na přípravě cvičení a výuce studentů všeobecně zemědělského oboru.

Zkoušky vyplývající z časového harmonogramu studijního programu skládala v souladu s plánovanými termíny. Nové poznatky získala na tříměsíčním pobytu ve Wageningen Univerzity v Nizozemí. Praktické poznatky získávala na nukleovém šlechtitelském velkochovu Frahelž. 1.6.2005 přerušila studium z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou.

Školící pracoviště doporučuje děkanovi fakulty předložit dizertační práci k obhajobě před komisí navrženou oborovou radou pro obor 4103 V004 speciální zootechnika.

prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
vedoucí katedry spec. zootechniky

V Č. Budějovicích 22.10.2007